Gammam (420) quem rubum, qui remansit incombus; Mosen qui visus est carnaliter a te solo solus, et te carnali vidi intuitu, cito demonstrans etiam Deum iri incarnatum. Ac proinde, ut puto, collocutus est tunc tibi, (425) cui etiam incarnato erat collocutus. Hunc ipsum, inquam, triumphantorum maximum, tamenque ducem, ut libet, efforma. Benedic una cum satore semina, et da divinum hujusce seminis genus (430) imperare in perpetuum Romanorum terris. Imprime in filiis paternae formae vere venustam, ut fatendum est, effigiem, ut tot evadant patris imagines, tot tida specula patris referentia notas: (435) mente perfecti, moribus in-

genui, mites spiritu, misericordes animo, nobis benigni, et in hostes truces, in hostes colentes modo memoratos deos, colentes manibus impie expansis (440) et extensis ad erroris simulacrum, pedibusque nunquam ad cædes properantibus et ad fugendum contra semper velocibus. Custodi in ipsis intellectus ostium, idemque redde inaccessum invidiæ, (445) quæ nostræ ex adverso obsistens naturæ et forma vere et genere nobis est aliena; quæque cum nihil ad essentiam conferat, turbare vult rerum omnium essentiam, ipsa amicos dividens, et disiungens animos, (450) in fraterna dissidia fratres committens, et sororem enutriens simulatorem, ut Scylla

## VARIE LECTINES.

439 σέβοντες ed. Mox malim εὔπειρως. 456 τοῦ P.

## NOTÆ

419. Deum in rubro loquentem fuisse Verbum constans fuit antiquorum sententia. Videsis S. Cyrilum Hieros. Catech. 10 et 11. At vero rubrum incombustum Dei incarnationem significasse nemo non affirmavit. Rubus carnis erat symbolum, et ignis divinitatis: sicut autem ignis rubrum, ita deitas humanitatem non consumpsit; unde duas in Christo esse naturas integras, illætas et inconfusas manifeste evincitur. Quo sane respicit Pisida ad confutandas haereses sui temporis maxime intentus. Dicens enim quod Moses ἀπηκρίθει τὴν φλόγα ἐν βάτῳ, καὶ τὴν βάτου οὐ πεφλεγμένην, duas in Deo incarnato non confusas naturas Mosen cognovisse contra Monophysitas affirmat.

421. Pisida auctor est Mosen tam præsentem fuisse Deo ut ipse Deus Mosen, ut erat, carne vestitum viderit, et Moses etiam non spiritu sed σαρκικῇ θεωρίᾳ, vere, intuitive et oculis carnalibus Deum censpicerit. Disputatum quidem est siueius, quomodo Deum viderint Moses, Paulus et prophetæ: S. Irenæus, *Contra hereses*, lib. iv, c. 20, neminem Deum vidiisse facie ad faciem, sicuti est, multis probat argumentis. Non manifeste, ait, ipsam faciem Dei videbant prophetæ, sed dispositiones et mysteria, per quæ inciperet homo videre Deum. Quæ verba cum iis, quæ de hac re tradit vetus imprimis auctor, sive Dionysius Areopagita, *De cœl. Hier.* c. 4, 5, mirifice convenient. Irenæo consentiunt plures SS. Patres, quos inter consulendus S. Augustinus lib. xii *De Gen. ad lit.* c. 27 et 28, et *De Trinit.* lib. ii, c. 17 et 18, qui sanctos viros et prophetas

C non corporis sed mentis oculo, quantum homini fas fuit, divinam essentiam introspexisse asseverat.

451. Αὐτοῖς. Videlicet τοῖς τέχναις.

452. De forma Heraclii confer versum 99 hujusce acroasos.

453. Alludit ad equum solis, de quo acroas. 1, 23.

459. Σέβοντες pro σέβοντων, scilicet οἱ σέβονται μετὰ χειρῶν ἀσεβῶς ἡπλωμένων. Persas ita repræsentat incondite jactantes tendentesque ad cœlum manus, ut opponat Christianis qui, manibus supra pectus in formam crucis modice expansis, ut in multis antiquis monumentis videre est, Deum deprehendebantur.

D 441. Persarum socordiam taxat, quos ubique non minus impios quam viles facit. Ceterum in hisce ultimis versiculis intendisse videtur ad illud psalmi cxiii, 15: *Manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt..., similes illis siant, qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis;* quasi dicat Persas similes revera esse factos idolis, quæ stulte adorabant.

445. Recte invidiam ut monstrum a natura humana prorsus alienum describit. Humanum est enim sibi aliisque bona desiderare; invidi est prosperis aliorum rebus tantum torqueri. Horat. epist. 1, 2, 57.

450. Pisida, ni fallor, prævidit dissensiones etedia suscitatum iri inter filios quos Heraclius ex Eudocia primum et deinde ex Martina Augustis sacerperat.

Καὶ τὴν ἀδελφὴν ἐκτρέψιν ὑπόχοισιν.  
Ω; Σκύλλα καὶ Χάρυβδος ἡγριωμένη  
Ἐν τῇ Θαλάσσῃ τοῦ βίου περιτρέχειν,  
Καὶ τοῖς δύοσιν οὐκ Ὀδυσσέως μόνον,  
455 Πλατης δὲ σαρκὸς ἀγρίως καθάπτεται.  
Φύλαττε, Χριστὲ, τοὺς βασιλέως κλάδους

**A** Τῷ τῆς τοσαύτης τοῦ φιλόνου κακουργίας  
Φρύγης αὐτοὺς τῇ μετ' εἰρήνης σκέπῃ  
Μνήμην ἔχοντας πατρικῶν διδαγμάτων,  
460 Μνήμην διαρκῆ, καὶ γε καὶ πλείστης ὅτε  
Χρῆσουσιν αὐτῆς εἰς δέου τὰ πράγματα.

et Charybdis suribunda in medio mari vite circum-  
cursitat, et deutibus non Ulyssem tantummodo,  
(455) sed omnem carnem barbare depascitur.

Serva, o Christe, regis liberos a tali invidiæ

maleficio. Defende ipsos pacis umbraculo memoria  
servantes Patris mandata, (460) memoria perenni;  
eoque sane maxime, quod hoc ipsum expedit rerum  
necessitas.

### VARIÆ LECTIÖNES.

460 γράφε σοῦ τῇ φυλακῇ

πταίσματα

μνήμην διαρκῆ

PV. ibid. ōt;?

461 πράγματα PV.

### NOTÆ.

452. *Odyss.* xii, 256.

453. *Legerim περιτρέχει.*

458. Patet Heraclium dissidia inter filios oritura cognovisse, et quantum ipse potuit studuisse ut eorum animos fraterni amoris vinculo devinciret. Sed invidia et regnandi ambitio, paterna monita ex animo natorum quam citissime delevit, ut historici